
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564, de 1º de 
agosto de 2003, JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO do cargo de 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, Procurador-Chefe, 
para responder, até ulterior deliberação, pela Presidência do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

PORTARIA Nº 825/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO JOSÉ MARTINS FERREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 826/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DE ASSIS MAGALHÃES PINTO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 7 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 827/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 828/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear WALLAC LIMA FRANÇA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 829/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANDREA BEZERRA DE MESCOUTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 830/2012-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear INALDO FARIAS SERRÃO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  151/2012-SCCG, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/114944-PG, datado de 13 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 02 (duas) diárias do servidor CARLOS ANTONIO DE 
ALMEIDA LIMA, Coordenador de Eventos, concedida através da 
Portaria nº 102/2012-SCCG, de 15/02/2012, publicada no DOE 
nº 32.101, de 17/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de março de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353536

PORTARIA: 164/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiências.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896362/Gustavo Tavares Monteiro (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353569

PORTARIA: 166/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias de processos judiciais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 19/03/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353577

PORTARIA: 165/12-PGE.G
Objetivo: Protocolo de petições
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 12/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353696

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/03/2009
Valor: 20.788,82
Vigência: 24/03/2012 a 23/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigencia por mais 12 meses 
e de valor por conta da aplicação do índice de 1,03% do IGP-M
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Hertz da Silva Maia
Endereço: 6Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 476
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831172 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353750

Dispensa: 38696/2012
Data: 26/01/2012
Valor: 280.947,64
Objeto: Contratação de serviços de informática dedicado 
a Acesso à Internet via Navegapará (fi bra ótica e rádio) com 
manutenção da rede de dados ( rádio e fi bra ótica). além de 
fornecer sessões de emulação. fi las de impressão, serviços NAT, 
hospedagem de website e licença B.O. 
Fundamento Legal: Art. 24, VIII c/c o XVI da Lei Federal 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 00
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
01/2012 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353768
De acordo com o resultado apresentado pela Pregoeira, referente 
ao processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº. 
01/2012, destinado à contratação de empresa para Prestação 
de Serviços de Impressão do Relatório de Gestão do biênio 
2010-2011, tendo como vencedora adjudicada a empresa 
M.M.M SANTOS EDITORA EPP, CNPJ: 07.015.922/0001-
11, por ter apresentado proposta condizente com o edital 
e de menor preço, no valor de R$ 13.450,00 (treze mil e 
quatrocentos e cinqüenta reais) para o item 01, homologo o 
referido resultado, nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei nº. 
10.520/02 e alterações vigentes.
Belém, 15 de março de 2012.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353381

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/04/2008
Valor: 29.435,88
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi car periodo de vigencia a de valor por conta 
da aplicação do índece de 1,02% do IGP-M
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Maria Queiroz Sacaramussa
Endereço: Praça Célio Miranda 984, Bairro: Centro, 72
CEP. 68625-970 - Paragominas/PA
Telefone: 9132012730 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


